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DECIZIA Nr. xdin x 
privind solutionarea contestatiei formulata de  

x din Drobeta Tr. Severin 
înregistrat� la D.G.F.P. Mehedinti sub nr.x  

 
  
 
Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti a fost sesizata de Av. 

x, CNP x avand domiciliul fiscal in x, ap.x Drobeta Tr. Severin, jud. Mehedinti 
cu contestatia inregistrata sub nr. x. 
         Contestatia a fost formulata impotriva Deciziei de impunere privind platile 
anticipate cu titlu de impozit pe venit / contributii de asigurari sociale de 
sanatate, precum si obligatiile de plata cu titlu de contributii de asigurari 
sociale pentru anul 2013 nr. x si are ca obiect suma totala de x lei, 
reprezentând: 
           -       x lei, plati anticipate cu titlu de impozit; 
          -     x lei, plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de 
sanatate. 

Contestatia a fost depusa în termenul legal prevazut de art.207, alin.(1) 
din Ordonananta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de procedura fiscala 
republicat. 
           Constatand ca în speta sunt îndeplinite dispozitiile art. 205 alin.(1) si art. 
209 alin.(1), lit.a) din Ordonanta Guvernului nr.92/2003 privind Codul de 
procedura fiscala republicata, Directia Generala a Finantelor Publice Mehedinti 
este competenta sa solutioneze cauza.  

I. Prin contestatia formulata, x contesta Decizia de impunere privind 
platile anticipate cu titlu de impozit pe venit/contributii de asigurari sociale de 
sanatate, precum si obligatiile de plata cu titlu de contributii de asigurari sociale 
pentru anul 2013 nr. x/x.2012 in suma totala de x lei, solicitand sa fie anulata 
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aceasta decizie si sa fie mentinuta decizia de impunere nr.x, decizie pe care nu 
a contestat-o. 

Precizeaza ca prin decizia contestata organul fiscal a triplat contributiile 
cu titlu de impozit si de asigurari sociale de sanatate fiind astfel prejudiciat din 
punct de vedere financiar. 

Prin urmare, roaga sa se reanalizeze baza de calcul a celei de-a doua 
decizii, sa se emita o decizie rectificatoare sau sa fie mentinuta prima decizie.   

II. Prin Decizia de impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe 
venit / contributii de asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata 
cu titlu de contributii de asigurari sociale pentru anul 2013 nr. x/x.2012, 
organele fiscale ale A.F.P. Drobeta Tr. Severin –Biroul Registru Contribuabili si 
Declaratii Fiscale, Persoane Fizice au stabilit, in temeiul art.82 si art.29624 din 
Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal si a Declaratiei privind veniturile 
realizate pe anul 2013 nr.xdin data de x, in sarcina av. x, plati anticipate cu 
titlu de impozit pe venit, precum si contributii de asigurari sociale de 
sanatate, astfel: 

- venit brut estimat:                             x lei; 
- cheltuieli deductibile:                           x lei; 
- venit net estimat:                               x lei; 
- plati anticipate cu titlu de impozit:        x lei; 
- plati anticipate cu titltu de c.a.s.s.        x lei. 
III. Luând în considerare datele avute in vedere de organele de 

impunere, motivatia invocata de petent, documentele existente la dosarul 
cauzei, precum si actele  normative în vigoare pe perioada supusa impunerii, 
se retin urmatoarele: 

Cauza supusa solutionarii Directiei Generale a Finantelor Publice 
Mehedinti esta daca platile anticipate cu titlu de impozit pe venit / contributii 
de asigurari sociale de sanatate in suma totala de x lei au fost stabilite 
corect prin Decizia de impunere x/x.2012 si, prin urmare, sunt datorate de x 
bugetului general consolidat al statului.  
       In fapt, organele fiscale din cadrul AFP Drobeta Tr.Severin, in temeiul art. 
art.82 si art.29624 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal au stabilit in 
sarcina x, plati anticipate cu titlu de impozit pe venit, precum si contributii de 
asigurari sociale de sanatate in suma totala de x lei, calculate pentru anul 
2013, urmare a depunerii  Declaratiei privind veniturile realizate pe anul 
2013 nr.x din data de x, semnata si stampilata de catre acesta. 
       In drept, spetei analizate ii sunt aplicabile prevederile art.81 alin.(3), si  
art.82, alin.(2), (3), (5) si art.29624 din Legea nr.571/2003 privind Codul fiscal, 
cu modificarile si completarile in vigoare, care precizeaza: 

art.81 alin.(3) “ Contribuabilii care anul anterior au realizat pierderi  
si cei care au realizat venituri pe perioade mai mici decat anul fiscal, 
precum si cei care, din motive obiective, estimeaza ca vor realiza 
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venituri care difera cu cel putin 20% fata de anul fiscal anterior depun, 
odata cu declaratia privind venitul realizat, si declaratia privind venitul 
estimat/norma de venit”; 

art.82, alin.(2) “Platile anticipate se stabilesc de organul fiscal 
competent pe fiecare sursa de venit, luandu-se ca baza de calcul 
venitul anual estimat sau venitul net realizat in anul precedent, dupa 
caz, prin emiterea unei decizii care se comunica contribuabililor, 
potrivit legii.[...]”; 

alin.(3) “Platile anticipate se efectueaza in 4 rate in 4 rate egale, 
pana la data de 25 inclusiv a ultimei luni din fiecare trimestru.[...]”; 

alin.(5) “ Pentru stabilirea platilor anticipate, organul fiscal va lua 
ca baza de calcul venitul anual estimat, in toate situatiile in care a fost 
depusa o declaratie privind venitul estimat/norma de venit pentru anul 
curent, sau venitul net din declaratia privind venitul realizat pentru 
anul fiscal precedent, dupa caz.La stabilirea platilor anicipate se 
utilizeaza cota de impozit de 16% prevazuta la art.43 alin.(1)”. 

art.29624 alin.(2) “In cazul contributiei de asigurari sociale de 
sanatate, platile anticipate prevazute la alin.(1) se stabilesc de organul 
fiscal competent, potrivit regulilor prevazute la art.82, prin decizie de 
impunere, pe baza declaratiei de venit estimat/norma de venit sau a 
declaratiei privind venitul realizat, dupa caz”. 

Din continutul prevederilor legale citate mai sus, raportat la domentele 
existente la dosarul cauzei si la referatul cu propuneri de solutionare se retine 
ca la data de x a fost generata decizia pentru plati anticipate / 2013, nr.x, la 
nivelul venitului estimat pentru anul 2012, aceasta fiind primita de contribuabil 
pe data  de x, data la care s-a prezentat si a depus declaratia de venit D-200-
pentru anul 2012, inregistrata la nr.x 

Organul de solutionare constata ca dupa depunerea la organul fiscal a 
declaratiei de venit realizat pe anul 2012, in mod corect a fost emisa o decizie 
de plati anticipate, modificata conform D-200/2012, raportata la venitul 
realizat, astfel ca urmeaza a se respinge contestatia ca fiind neintemeiata. 

 Motivatia contribuabilului conform careia veniturile obtinute au scazut in 
anul 2013 si conduc spre o diminuare considerabila nu este relevanta 
deoarece  avea posibilitatea, in cazul in care estima ca va realiza venituri care 
difera cu cel putin 20% fata de anul fiscal anterior sa depuna odata cu 
declaratia de venit realizat pe anul 2012 si o declaratie de venit estimat, ceea 
ce nu s-a intamplat in speta. 

Pentru considerentele aratate in continutul deciziei si in temeiul art. 209, 
art. 210 si art. 216, alin.(1) din Ordonanta Guvernului nr. 92/2003 privind 
Codul de procedura fiscala, republicata,  se: 

 



� ������

 
D E C I D E : 

 
 

 Respingerea neintemeiata a contestatiei formulata impotriva Deciziei de 
impunere privind platile anticipate cu titlu de impozit pe venit / contributii de 
asigurari sociale de sanatate, precum si obligatiile de plata cu titlu de 
contributii de asigurari sociale pentru anul 2013 nr. x/x.2012 de catre x. x din 
Drobeta Tr. Severin pentru suma totala de x lei, reprezentând, plati anticipate 
cu titlu de impozit si plati anticipate cu titlu de contributii de asigurari sociale de 
sanatate. 


